Deinde, etsi res ita se habuerit, nihil tamen exinde ad astruendum hereticorum errorem conficitur; Athanasium quippe, non irrisorie, sed serio Baptisma contulisse eo ritu, quem ab Alexandro Episcopo adhiberi viderat, ex eo colligitur, quod iidem Historici narant, eum scilicet, non omnes promiscue socios, sed solum Cathecumenos baptizasse; cum autem Athanasium, tunc lusisse iidem asserunt, nihil aliud sibi voluisse videntur, quam eundem, in re serio peracta oblectamentum animi, tamquam extrinsecum finem, sibi proposuisse.

VI. Verum, quamquam apud Catholicos certissimum sit, in Sacramenti Ministro aliquam intentionem requiri, saltem faciendi, quod facit Ecclesia; valde tamen inter eosdem disputatur de huius intentionis obiecto, seu quid illud sit, ad quod ferri debeat ejusmodi intentio, quam omnes necessariam fidentur. Ambrosius Catharinus, & Dominicorum familia, Episcopus Minorensis, & postea Archiepiscopus Compasani in *Opusculo de intentione Ministris contentum*, ad Sacramentum valide administrandum, satis esse, ut Minister intentionem habeat serio perficiendi ritum externum, qui ab Ecclesia adhibetur; atque ideo, etiam si suam intentionem retineat, aut interius dicat, se nolle facere, quod facit Ecclesia, dummodo exterius serio agat, nulloque signo pravam suam voluntatem prodatur, ratum perfectumque Sacramentum ab eo perfici Catharini propugnant. Catharino praeiverant Petrus Cantor, Robertus Cardinalis Pullus, Paludanus, Sylvester; eumque postea sunt secreti Salmeron *lib. 1. comment. in epist. D. Pauli 3. part. disp. 2.* Joannes Marius Scribonius in *Sum. Theolog. de Sacram. in genere quest. 6. & 7.* Vincentius

Contemporarius in *suo tract. de Sacram. in genere.* Hyacinthus Serry in *Vind. Catharin.* Natalis Alexander, Gaspar Juenin, alique recentiores.

VII. Hac tamen opinio visa est aliis coincidere cum Lutheri, & Calvini doctrina, à Concilio Tridentino expressè damnata; ac propterea non dubitarunt heresis notam eidem innuere. Verum hujusmodi censores Concilii Tridentini historiae se prorsus juvenos ostendunt; etenim sessio septima, ubi primo impium hereticorum dogma anathemate confossum fuit, habita est die 3. Maii 1547. & laudatum Catharini Opusculum, Romæ typis impressum prodit anno 1552. quia Opusculi auctor, ea occasione, in aliquam erroris suspicionem venerit, quapropter Cardinalis Pallavicinus, cui Tridentini canones, & decreta, eorumque genuinus sensus, ignota profectio non erant, in *eiusdem Concilii historia lib. 9. cap. 6. num. 2.* loquens de sententia à Catharino in eodem Concilio propugnata, hæc habet: *Equidem existimo Catharini sententiam falsam esse, sed non ideo per Tridentinos canones dissertè damnatam; quapropter fas illi fuit asserere, eam Concilio non contradicere; & lib. 12. c. 10.* exponens decreta Pœnitentiæ Sacramentum spectantia, à Concilio Patribus formata, *num. 34.* ait: *«Ex hisce postremis verbis conjicere potest quisvis ea «legerit, haud esse expunctam sententiam Catharini, aliorumque Theologorum, opinantium, Sacramento, quo ratum sit, sufficere in Ministro voluntatem serio agendi, & «obesse tantummodo jocum, quem «Sacramentum suscipiens cognoscere «possit.»*

VIII. Quamobrem melioris iudicii Theologi, Catharini opinionem ab heresi censura vindicant, latumque

in-

inter illam, ac Lutheri & Calvini doctrinam, discrimen intercedere demonstrant, præsertim Vazquez in *3. part. tom. 2. disp. 138. c. 2. & 3.* Cardinalis de Lugo de *Sacrament. disp. 8. sect. 2. n. 15.* Natalis Alexander *Theol. dogmat. & moral. tom. 1. lib. 2. de Sacram. in genere cap. 7. art. 3. reg. 1.* Juenin de *Sacrament. dissert. 3. quest. 5. cap. 2. art. 3. §. 1.* Quintino Marcus Antonius de Dominis *lib. 5. de republic. Eccles. c. 12. §. 10. & 13.* ubi perversum hereticorum errorem astruit, Catharinum à sua sententia prorsus alienum agnoscit, & fatetur. Negari tamen haud potest, grave vulnus præfate opinioni inflictum ab Alexandro VIII. à quo die 7. Decembris 1690. hæc inter alias propositio damnata fuit: *«Valet Baptismus collatus à Ministro, qui omnem ritum externum, formamque «baptizandi observat, intus verò in «corde suo apud se resolvit; non «intendo facere, quod facit Ecclesia.»* Sed nihilominus, à damnationis telum illam defendere conatur Juenin *cit. loc. Serry in citatis Vindictis pag. 119.* Auctor *Oper. de re Sacram. pag. 113.* alique, confixam propositionem intelligendam rati, eum ritus externus aut non serio, sed joco, & mimicè peragitur, aut ab illo exercetur, qui aliunde, hoc est ab aliqua exteriori circumstantia, puta à Sacramenti postulatione, non determinatur ad agendum nomine Ecclesiæ; seu tamquam Ecclesiæ Minister: ultrò enim admittit Juenin, non valide baptizare, qui à nemine postulatus domi infantum abluat cum expressa Sanctissimæ Trinitatis invocatione, si intra se deliberet id, quod fert propositio damnata: *non intendo facere, quod facit Ecclesia.*

IX. Verum, ut hæc res coram Deo se habeat, nulla usque adhuc de ea

Tom. I.

emanavit expressa Apostolicæ Sedis definitio. Quamvis igitur communior sit sententia exigens in Ministro intentionem vel actualem, vel virtuales, faciendi non solum ritum externum, sed id, quod Christus instituit, seu quod facit Ecclesia, & hæc, veluti tutior, sit omnino servanda in praxi; non est tamen Episcopi priorem opinionem reprobare, atque ad hanc posteriorem, etiam theoretice tuendam, suos Diaconos adigere; causas quippe majores, difficilioreque questionis, Fidem, aut disciplinam spectantes ad Apostolicam Sedem deferendas, statuit perpetua Ecclesiæ consuetudo, ab Innocentio III. in *cap. Majores, de Baptismo, confirmata.* Quare, si constet, quempiam aut Baptismum contulisse, aut aliud Sacramentum ex illis, quæ iterari nequeunt, administrasse, omni adhibito externo ritu, sed intentione retenta, aut cum deliberata voluntate non faciendi, quod facit Ecclesia, urgente quidem necessitate, erit Sacramentum iterum sub conditione perficiendum; si tamen res moram patitur, Sedis Apostolicæ oraculum erit exquirendum; quemadmodum ad Severum Scholasticum Constantinopolitanum faciendum scriptis Ferrandus, Ecclesiæ Chartaginensis Diaconus, in difficili questione, qua tunc Ecclesiæ satigabatur, doctus; in doctisque in varias partes scissis, in quibus: *«Interroga, vir prudentissime, si quid veritatis cupis audire, «principaliiter Apostolicæ Sedis «Autoritatem, cuius sana doctrina consuetat judicio veritatis, & fulcitur «munimine auctoritatis.» tom. 9. Biblioth. Patr. pag. 509.* Quod semel monitum volumus, ut regula sit etiam pro aliis controversiis, quas mox commemoravimus.

S

CA-

CAPUT V.

Nonnulla recensentur questiones spectantes Sacramentum Baptismi, à quibus in Synodo definitendis est abstinendum; ubi de Baptismo collato infanti in matris utero latitante, necnon infanti qui aliquam sui partem ex utero matris emisit.

Nemo sit, qui putet, nos extra propositum vagari, cum singulis Sacramentis, atque interdum etiam prolixius, disserimus; etenim, quamquam nobis in animo non fuerit, tractatum de Sacramentis elucubrare, attamen quia plerumque Episcopi in suis Synodis de quolibet Sacramento specialem sermonem institunt, nostri instituti esse arbitramur, difficultatum scopulos, in singulis latentem, iisdem detegere, per quos mediis incedere debeant, neque in unam, alteramve partem deflectere, ne secus in legem delinquant, quam à Fagnano didicimus, suamque Synodum eruditorum hominum detersis exponant.

II. Post indicatam igitur controversiam, omnibus Sacramentis communem, nonnullas statim ostendimus questiones, ad Sacramentum Baptismi peculiariter pertinentes, quas in Synodalibus Constitutionibus præstat potius præterire, quam enodare. Certum est, infantem in matris utero ita latitantem, ut nulla ejus pars aqua perfundi queat, baptizari non posse, nec ei quidquam prodesse, quod nonnulli hæretici olim sunt arbitrati, si ejus loco, matris corpus abluatur, quemadmodum lib. 6. contra Julianum cap. 5. disertè tradit Augustinus, reclus in Can. 114. de Consecrat. dist. 4. Si ad matris corpus id, quod in ea concipitur, pertineret, ita ut ejus pars deputaretur, non baptizaretur infans, cujus mater bap-

zata est aliquo mortis urgente periculo, cum cum gestaret in utero. Nunc verò, cum etiam ipse baptizatur, non utique bis baptizatus habebitur. Non itaque ad maternum corpus, cum esset in utero, pertinebat; & præsertim D. Thomas 3. part. quæst. 68. art. 1.1. At quæstio est, an reserato materni uteri ostio, quod puerperii initio contingit, valde baptizetur infans, cujus corpusculum, etsi nulla sui parte in lucem prodierit, aqua nihilominus, saltem per siphunculium tingi potest. Mirum est, quantum in hac questione variant Doctores. Valde eum baptizari affirmat Victoria in summi de Sacram. quæst. 32. Suarez in 3. part. disp. 2. quæst. 68. sect. 6. art. 11. in comment. Gregorius de Valentia tom. 4. disp. 4. quæst. 1. punct. 2. §. Tertio sequitur Chapeville de casibus in peste cap. 2. quæst. 10. sub fin. quibus ex recentioribus adherent Pegoleus in tract. probabil. cap. 4. & seq. Pietionum part. 5. de Baptismo quæst. 8. Florentius Cocq de Baptismo sect. 7. Franciscus Heno disp. 3. quæst. 1. conclus. 1. Holzmann Theolog. moral. tom. 2. tract. 2. cap. 2. art. 2. §. 1. num. 137. Sbogar in Theolog. radicali tract. 13. de Baptismo cap. 5. n. 45. & Gabriel Gualdus in Opusculo de hære accuratè conscripto, Patavii impresso anno 1710. & denuò anno 1712. quorum sententiam Theophylus Raynaudus, etsi contrariam sequatur, dicit communissimam. Negant ex adverso idem Raynaudus Opusc. de ortu infantium per sectionem cesaream n. 6. num. 14. Oper. tom. 14. Cardinalis de Laurea in 2. sent. tom. 1. Baptism. disp. 14. art. 34. Martinus Orelli in peculiari de hoc argumento dissertatione, Nicolaus Herminier de Baptism. cap. 10. Natalis Alexander Theol. dogmat.

& moral. tom. 2. lib. 2. c. 7. prop. 2. in fin. Juenin ad Sacram. disserti. 2. quæst. 7. c. 1. art. 2. in fin. Gilbert. consult. Canonie. tom. 2. consult. 22. de Baptismo per tot. & præsertim pag. 242. & seq. Cardinalis Gotii tom. 13. pag. 260. & novissimè Joannes Laurentius Berù in sua Theolog. tom. 6. lib. 3. c. 18. Sed non omnes hujus posterioris sententiæ Patroni eidem fidunt argumento. Theophylus Raynaudus validum fatetur Baptismum, collatum infanti è matris utero nondum egresso, si ad ejus corpus aqua quomodocumque peringat; sed hoc nequaquam evenire posse putat; nam (inquit) & ipse uterus est admodum abditus, ac exquisitè occultus à momento conceptionis usque ad tempus partus, & intra ipsius uteri latetibus fetus tot undique secundinis circumseptus, ut neciam, qua ratione dici posse, aquam ita esse applicabilem, ut ad factum immediatè possit pertinere; neque ad rem facere autumat Raynaudus, quod aqua maderiant secundinæ, quibus infantis corpus involvitur; nemo quippe, ait, censebit, verè baptizatum iri puerum sacco coriaceo inclusum, si aqua soli coreo affunderetur, per quod ad pueri corpus non pervaderet.

III. Sed ex duobus, quæ Raynaudus tamquam certa sumit, primum est evidenter falsum; siquidem ex medicorum, & obstetricum testimonio satis constat, infantem, puerperii initio, secundinarum involucris jam spoliatum, posse intra matris uterum tangi, & tractari; alterum verò est in questione positum; quamvis enim serè communiter Doctores concedant, validum non fore Baptismum, si aqua sola perfunderetur vestes, quibus baptizandus obtegitur, non omnes tamen idem sentiunt de secundinis, quibus infans à natura circumvestitur; hæ quippe cen-

sentur quodammodo pars infantilis corporis, quod propterea videtur immediatè abluì, cum illa maderiant; uti præ cæteris ratiocinantur Sylvester verb. Baptismus 4. quæst. 1. & Vazquez in 3. part. tom. 2. disp. 145. cap. 4. num. 31.

IV. Quomobrem aliud aliud argumentum instaurant, ad evertendum Baptisma, de quo est sermo. Baptismus (inquunt illi) est Sacramentum regenerationis, & secundæ naturalis spiritualis, cui necesse est, ut prima corporis nativitas præcedat; dixit enim Christus Dominus Joann. 3. Nisi quis renatus fuerit denuò; & rursum: oportet vos nasci denuò; non potest autem denuò nasci, qui nunquam antea natus fuit. Eo autem identius huic argumento insistent, quia ab Augustino se illud accepisse gloriantur; enimverò non semel Sanctus Doctor hæc ratiocinatione utitur ad probandum, naturam esse oportere, qui regenerationis lavacro ab originali culpa est expiandus; libro enim 2. de peccat. merit. & remission. c. 27. tom. 10. Oper. col. 63. inquit: "Sacramentum Baptismi profecto Sacramentum regenerationis est: quocirca sicut homo, qui non vixerit, morti non potest, & qui mortuus non fuerit, resurgere non potest; ita qui natus non fuerit, renasci non potest." epist. 187. olim 57. ad Dardanum n. 31. tom. 1. Oper. col. 688. Nec renasci quicquam potest, antequam natus sit; & infra: Non video, quomodo adificentur homines in domum Dei, ad habendum in se inhabitantem Deum, nisi cum fuerint renati; quod non possunt esse, antequam nati; non fore Baptismum, si aqua sola perfunderetur vestes, in utero potest, quoniam restat illi adhuc nasci, renascitur ergo, antequam nascitur, quod fieri nullo modo potest. Idem quod

Augustinus, docet Isidorus *lib. 1. sentent. c. 24. relatus in Can. 115. de Consecrat. dist. 4.* "Qui in matris uteris sunt, ideo cum matre baptizari non possunt, quia qui natus adhuc secundum Adam non est, remanescit secundum Christum non potest."

V. Verum has, & similes Patrum locutiones facile evadunt Auctores primæ sententiæ, contententes, unicuique illarum scopum esse, improbare Baptismum collarum matris pro pueris, quem in utero gestat, quod quidem Baptisma Augustinus loco paulo ante producto contra Julianum rejecit. Neque urgeri se arbitrantur à ratione petita ex allegatis Christi Domini verbis; verè enim, quantum ad rem attinet, natum ajunt, qui ex additiore matris alvi penetralibus ad uteri ostium decidit, atque obstetricis manibus pertractatur. Hanc porro responsionem confirmant auctoritate D. Thomæ, qui *cit. quest. 68. art. 11. in corp.* nuper allatis Patrum testimoniis rite expensis, ideo dumtaxat infantem intra matris uterum latitantem baptizari posse inflictaur, quia salutari aqua immediatè lustrari nequit; ex quo apparet, oppositum ab Angelico statui, cum infantis corpus potest aliquo modo immediatè abluï: "Dicendum *(verba sunt Angelici)* quod de necessitate Baptismi est, quod corpus baptizandi aliquo modo aqua abluatur, cum Baptismus sit quedam ablutio, ut supra dictum est; corpus autem infantis, antequam nascatur ex utero, non potest aliquo modo abluï aqua, nisi forte dicatur, quod ablutio baptismalis, qua corpus matris lavatur, sed filium in ventre existentem perverniat, sed hoc esse non potest, &c."

VI. Hisce argumentis nimium confusus Gualdus in *cit. Opusc. cap. 12. n. 216.* Episcopus hortatur, ut parvulus

intra matris uterum adhuc oculos, cum in vite discrimine versantur, & obstetricis manibus tractari queunt, omnino baptizari præcipiant, atque edicant. Verùm, quoniam ipsemet latetur, ultimum controversiæ judicium à Sede Apostolica esse proferendum; tutius erit, ut Episcopus istud expectet, nec interim quidquam suis Constitutionibus inserat, quod implexe istius questionis decisionem sibi arrogasse videatur. Ad Parochos vero pertinebit obstetricis instruere, ut cum casus evenerit, in quo infantem, nulla adhuc sui parte editum, mox decessurum prudenter timeant, illum baptizent sub conditione, sub qua pariter erit iterum baptizandus, si periculum evadat, & foras prodeat, quemadmodum, post alios, faciendum monet Tournely in *suis prælectione de Sacrament. Baptism. quest. 3. art. 7.*

VII. Hæc de Infante intra matris uterum totaliter abdito. Quid autem de illo dicendum, qui aliquam sui partem ex utero emisit? Huic, instante mortis periculo, in ea parte esse Baptismum conferendum, quæ ex utero emerit, statuit Rituale Romanum *tit. de baptizand. parvulis*; additque, non esse Baptismum ullo pacto repetendum, si salutari aqua infantis caput tinctum fuerit; necus verò faciendum decernit, cum non caput, sed alia quælibet corporis pars aqua perfunditur; tunc quippe puerulum, si vivus evaserit, iterum sub conditione baptizandum præcipit. Rituali Romano consentit Rituale Sacramentorum, à Cardinali Julio Antonio Sanctorio, jussu Gregorii XIII. Romæ vulgato anno 1584. atque utriusque respondent Instructiones S. Caroli Borromei, *Actor. Ecclesiæ Mediolanensis. part. 4. pag. 497. §. Si verò factus.* Hanc eandem doctrinam disertè tradit D. Thom. *3. part. quest.*